RESPOSTA AO PEDIDO DE ACESSO À INFORMAÇÃO:   Nº 2024006140003010047

DATA DA SOLICITAÇÃO: 30/05/2024

DESCRIÇÃO DA SOLICITAÇÃO: Solicito faixa de pedestre no semáforo de número 517 na

Avenida Beberibe - Recife, em frente ao Colégio Invest

RESPOSTA DA SOLICITAÇÃO:

Prezado Senhor,

Incialmente,  esclarecemos que o Portal da Transparência é o canal adequado para solicitação

de informações públicas sobre a gestão municipal, não sendo o local apropriado para

requerimento de informações pessoais e/ou análise de casos concretos.

 Para realização de denúncias, elogios, reclamações e sugestões, o canal adequado é a
Ouvidoria, pelo e-mail: ouvidoria@recife.pe.gov.br

Assim, informamos que este pedido poderá ser solicitado pelo e-mail:

ouvidoria@recife.pe.gov.br , se preferir,  diretamente com a gerência responsável que

informará o procedimento para o seu pleito. (Gerência Geral de Engenharia de Tráfego -

GGET, no  Telefone: 081 3355-5312).

Sendo assim, este pedido será dado como encerrado conforme prevê a Súmula CGAI nº
02/2016:

"CANAL ESPECÍFICO - Se o órgão ou ente competente para responder o Pedido de Acesso à
Informação - PAI dispõe de canal específico ativo e efetivo para obtenção da informação
solicitada, deve orientar o interessado a utilizá-lo para buscar a resposta desejada e
considerar o pedido como atendido. A mesma regra será adotada no caso de solicitação de
informação sobre procedimentos administrativos."

Atenciosamente,

Autarquia de Trânsito e Transporte Urbano do Recife – Autarquia CTTU
Comissão de Acesso à Informação

mailto:ouvidoria@recife.pe.gov.br
mailto:ouvidoria@recife.pe.gov.br